

第四次宜野湾市総合計画後期基本計画評価・検証報告書における令和５年度第２回宜野湾市振興計画審議会からの主な修正点について（新旧対照表）

１．修正に係る共通事項

頁	項目・箇所	修正前（第２回審議会資料）	修正後（評価・検証報告書）
Ⅳ 行政内評価			
２．基本施策ごとの進捗評価			
62	＜基本施策ごとの総括シートの見方＞ ■施策の進捗度評価	P36 第４次総合計画後期基本計画に位置付けた各施策の進捗度評価（担当課の令和５年１１月時点の評価）を記載	P62 第４次総合計画後期基本計画に位置付けた各施策の進捗度評価（担当課の令和５年１２月末時点の評価）を記載
63	■達成状況 達成度の評価	P37 ■２：（追加）	P63 ■２：取り組みを進めているが、実績値（Ｒ４）が、現状値（Ｒ１）を下回っているもの
64 ～ 177	■施策の現状（行政内評価）の下 ■施策に対する市民評価（市民アンケート調査）の右	P38～P148 ■総括 P24～P34	P64～177 までの基本施策ごとの進捗評価に係る総括の記載を削除 P44～59 までの基本目標ごとの進捗評価における「総括」でまとめて記載

２．第２回審議会における委員からのご意見

頁	項目・箇所	修正前	修正後
Ⅱ 評価・検証の概要			
４．基本目標４：地域資源を活かした、活力あるまち			
13	（２）宜野湾市の現状・市民の意向・現行計画の評価 ■宜野湾市の現状(数値など)	「商工業 情報通信業」の１行目 （追加）	「商工業 情報通信業」の１行目 ・市内の事業所数は 3,642 事業所（令和２年経済センサス）
５．基本目標５：安全・快適で、持続的発展が可能なまち			
17	（２）宜野湾市の現状・市民の意向・現行計画の評価 ■宜野湾市の現状(数値など)	「環境」の３行目 （追加）	「環境」の３行目 ・事業系ごみの排出量は減少している。（令和元年度：8,727.10 t →令和４年度 7,588.73 t）

３．「Ⅱ 評価・検証の概要」の主な修正点

頁	項目・箇所	修正前	修正後
Ⅱ 評価・検証の概要			
２．基本目標２：健康で、安心して住み続けられるまち			
6	（１）宜野湾市の“今”（まとめ）	福祉、８行目 ・今後も、高齢者の増加が予測されるほか、特別支援学級数も増加傾向にある。また、近年ではヤングケアラーの問題も顕在化しており今後も多様な福祉ニーズが増加していくと想定される。	「福祉」、８行目～10 行目（３つ目と４つ目の・） ・老年人口の割合は増加傾向にあり、今後も高齢者人口の増加が予測される。 ・特別支援学級数も増加傾向にある。また、近年ではヤングケアラーの問題も顕在化しており、今後も多様な福祉ニーズが増加していくと想定される。
６．基本目標６：平和をつなぎ、未来へ発展するまち			
20	（２）宜野湾市の現状・市民の意向・現行計画の評価 ■宜野湾市の現状(数値など)	「基地跡地利用」７行目（４つ目の・） （追加）	「基地跡地利用」７行目（４つ目の・） ・普天間飛行場内の土地の先行取得は、令和６年度目標値 11.5ha に対して令和５年度で約 13ha を取得済み、インダストリアル・コリドー地区においては、全体目標 2.5ha に対して令和５年度で約 0.5ha を取得済みとなっている。
21	■現行計画の評価（各課ヒアリングより）	「基地跡地利用」５行目（３つ目の・） （追加）	基地跡地利用」５行目（３つ目の・） ・普天間飛行場及びインダストリアル・コリドー地区における土地の先行取得については、施策の進捗度評価が「Ａ」となっており、順調に進捗しているものの、普天間飛行場における土地の先行取得に係る今後の財源確保が課題となっている。

4. 「Ⅳ 行政内評価」の主な修正点について

(1) 施策の進捗度評価

頁	項目・箇所	修正前	修正後
Ⅳ 行政内評価			
2. 基本施策ごとの進捗評価			
基本目標1. 市民と行政が協働するまち			
70	(2) 男女共同参画の推進 ■施策の現状（行政内評価） ②男女がともに能力を発揮するための意識づくりと環境づくり	P44 政策・方針決定の場への男女共同参画の推進【評価】「B」 市内事業所への広報・啓発活動の推進【評価】「B」	P70 政策・方針決定の場への男女共同参画の推進【評価】「C」 市内事業所への広報・啓発活動の推進【評価】「C」
基本目標2. 健康で、安心して住み続けられるまち			
93	(4) 障がい者（児）福祉の充実 ■施策の現状（行政内評価） ①相談支援・連携体制の構築	P67 「自立支援協議会の充実」【評価】「C」	P93 「自立支援協議会の充実」【評価】「B」
102	(6) 生活困窮世帯への支援・労働福祉の推進 ■施策の現状（行政内評価） ①低所得者福祉の充実	P76 「就労準備支援事業の実施」【評価】「E」	P102 「就労準備支援事業の実施」【評価】「C」
106 ～ 107	(7) 健康づくりの推進 ■施策の現状（行政内評価） ②疾病予防対策の強化	P80 「健診受診環境の充実」【評価】「B」 「特定保健指導の充実」【評価】「A」 P81 「任意予防接種の公費負担の実施」【評価】「A」	P106 「健診受診環境の充実」【評価】「C」 「特定保健指導の充実」【評価】「C」 P107 「任意予防接種の公費負担の実施」【評価】「C」
基本目標3. 文化を育み、心豊かな人を育てるまち			
114	(2) 地域に開かれた学校づくりの推進 ■施策の現状（行政内評価） ①地域と連携した教育活動の充実	P88 「地域学校協働活動とコミュニティ・スクールの推進」【評価】「B」 「子どもの居場所づくりの推進」【評価】「B」	P114 「地域学校協働活動とコミュニティ・スクールの推進」【評価】「C」 「子どもの居場所づくりの推進」【評価】「C」
基本目標4. 地域資源を活かした、活力あるまち			
132	(4) 商工業・情報通信産業の振興 ■施策の現状（行政内評価） ①経営革新・新事業の創出支援	P106 「創業の支援」【評価】「B」	P132 「創業の支援」【評価】「C」
136	(5) 企業立地と多様な働き方による就労の促進 ■施策の現状（行政内評価） ①企業立地の促進	P109 「企業立地の推進」【評価】「B」 「税制優遇措置の活用」【評価】「B」	P136 「企業立地の推進」【評価】「C」 「税制優遇措置の活用」【評価】「C」
基本目標5. 安全・快適で、持続的発展が可能なまち			
154	(4) 公害・環境衛生対策の推進 ■施策の現状（行政内評価） ④ペットの適正飼養の普及啓発、ハブ・害虫等対策の強化	P126 「ペットの適正な管理指導」【評価】「B」	P154 「ペットの適正な管理指導」【評価】「C」
157	(5) 快適な生活環境の整備 ■施策の現状（行政内評価） ①適切な土地利用の規制・誘導	P129 「地区計画等の指定」【評価】「D」	P157 「地区計画等の指定」【評価】「C」

(2) 基本施策の評価（平均して「2.5」以上の点数となる場合は評価を「B」とする修正）

頁	項目・箇所	修正前	修正後
Ⅳ 行政内評価			
基本目標1. 市民と行政が協働するまち			
71	(2) 男女共同参画の推進 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P45 「C」	P71 「B」
基本目標2. 健康で、安心して住み続けられるまち			
87	(2) 子育て支援・子育て環境の充実 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P61 「C」	P87 「B」
95	(4) 障がい者（児）福祉の充実 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P69 「C」	P95 「B」
99	(5) 高齢者介護・福祉の充実 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P73 「C」	P99 「B」
104	(6) 生活困窮世帯への支援・労働福祉の推進 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P78 「C」	P104 「B」
基本目標3. 文化を育み、心豊かな人を育てるまち			
113	(1) 未来を担う人間力の育成 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P87 「C」	P113 「B」
121	(3) 地域活動を通じた学びの充実と文化の継承 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P95 「C」	P121 「B」
基本目標4. 地域資源を活かした、活力あるまち			
124	(1) 観光・リゾート産業の振興 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P98 「C」	P124 「B」
130	(3) 地域商店街の活性化 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P104 「C」	P130 「B」
基本目標5. 安全・快適で、持続的発展が可能なまち			
145	(1) 防災及び救急・消防体制の強化 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P118 「C」	P145 「B」
148	(2) 交通安全・防犯対策の強化 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P121 「C」	P148 「B」
155	(4) 公害・環境衛生対策の推進 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P127 「C」	P155 「B」
168	(8) 公園・緑地及び墓園等の整備 ■施策の現状（行政内評価）、施策の進捗度	P140 「C」	P168 「B」

(3) 目標指標の達成状況

頁	項目・箇所	修正前	修正後
Ⅳ 行政内評価			
基本目標3. 文化を育み、心豊かな人を育てるまち			
113	(1) 未来を担う人間力の育成 ■目標指標の達成状況（行政内評価）	P87 「ALT 配置等による「英語が好き」な生徒（中3）の割合」 【達成状況】「3」	P113 「ALT 配置等による「英語が好き」な生徒（中3）の割合」 【達成状況】「2」
基本目標5. 安全・快適で、持続的発展が可能なまち			
145	(1) 防災及び救急・消防体制の強化 ■目標指標の達成状況（行政内評価）	P118 「保存水の備蓄」【達成状況】「4」 「消防車両等の整備更新」【達成状況】「4」	P145 「保存水の備蓄」【達成状況】「2」 「消防車両等の整備更新」【達成状況】「3」
162	(6) 交通ネットワークの整備 ■目標指標の達成状況（行政内評価）	P134 (追加)	P162 「※市道喜友名23号、3・4・71号普天間線の事業進捗率は、令和5年12月末時点ですべて71%、46%となっている。」